
Quinta­Feira, 14 de Dezembro de 2023 ­ Edição nº 572



Quinta­Feira

14 de Dezembro de 2023

Edição nº 572

DECRETO 066

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 625,431.23 ///SEISCENTOS E VINTE E
CINCO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA E UM REAIS, VINTE E TRES CENTAVOS/// e dá
outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 259,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO20002

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

5.300,00NC : 12110002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 12110012RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO337170-1500.0000

30.000,00NC : 12110013OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

4.901,00NC : 12110014OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

1.000,00NC : 12110015OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

6.000,00NC : 12110016OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

8.000,00NC : 12110017OBRIGACOES PATRONAIS319013-1500.0000

56.201,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAÚDE21001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

1.000,00NC : 12110018VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

2.816,49NC : 12110019VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.000,00NC : 12110020VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

3.000,00NC : 12110021VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

1.381,74NC : 12110022VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1500.1002

9.198,23Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2025

15.000,00NC : 12110023VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110024VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

4.000,00NC : 12110025VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.800,00NC : 12110026VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

2.076,00NC : 12110027VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110028VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110029VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110030VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110031VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110032OBRIGACOES PATRONAIS319013-1600.0000

1.000,00NC : 12110033VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110034VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

4.000,00NC : 12110035VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

6.000,00NC : 12110036VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

10.000,00NC : 12110037VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

5.000,00NC : 12110038VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110039VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110040VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110041VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110042VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110043VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110044VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023121310] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 4



Quinta­Feira

14 de Dezembro de 2023

Edição nº 572

DECRETO 066

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2023

1.000,00NC : 12110045VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110046VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

1.000,00NC : 12110047VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA DA SAÚDE2050

63.876,00NC : 12110048VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

128.752,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22002

GESTÃO DAS AÇÕES DE BENEFÍCIO EVENTUAL2089

6.900,00NC : 12110004Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1661.0000

4.280,00NC : 12110005Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1661.0000

9.000,00NC : 12110006Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1661.0000

10.000,00NC : 12110007Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1661.0000

1.000,00NC : 12110008Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1661.0000

1.000,00NC : 12110009Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1661.0000

1.000,00NC : 12110010Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1661.0000

1.000,00NC : 12110011Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-1661.0000

34.180,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO23001

MANUTENÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE2029

1.500,00NC : 12110001MATERIAL DE CONSUMO339030-1552.0000

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS2033

600,00NC : 12110003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.1001

2.100,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FUNDEB23002

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E FUNDAMENTAL - FUNDEB 70%8889

200.000,00NC : 12110052VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.1070

195.000,00NC : 12110054VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1540.1070

395.000,00Soma da Unidade:

Total: 625.431,23

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO20002

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

1.000,00NC : 12110012OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS339047-1704.0000

30.000,00NC : 12110013MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

4.901,00NC : 12110014EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 12110015EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1704.0000

3.000,00NC : 12110021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.381,74NC : 12110022SERVICOS DE CONSULTORIA339035-1500.0000

41.282,74Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE20004

MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES2083

6.000,00NC : 12110016MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

8.000,00NC : 12110017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

200.000,00NC : 12110052OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

214.000,00Soma da Unidade:

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023121310] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 2 / 4



Quinta­Feira

14 de Dezembro de 2023

Edição nº 572

DECRETO 066

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2023

SECRETARIA DE AGRICULTURA, TURISMO E MEIO AMBIENTE20006

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CENTROS DE ABASTECIMENTO E MATADOUROS1047

1.000,00NC : 12110008MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 12110009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 12110010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 12110011OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE BARRAGENS E AÇUDES1048

1.000,00NC : 12110040MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 12110041MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

1.000,00NC : 12110042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 12110043OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1704.0000

1.000,00NC : 12110044OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 12110045OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1704.0000

1.000,00NC : 12110046OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

1.000,00NC : 12110047OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

12.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA20007

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS1004

5.000,00NC : 12110038OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.000,00NC : 12110039OBRAS E INSTALACOES449051-1750.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA2055

15.000,00NC : 12110023MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

1.000,00NC : 12110024MATERIAL DE CONSUMO339030-1704.0000

4.000,00NC : 12110025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

1.800,00NC : 12110026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1704.0000

2.076,00NC : 12110027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1500.0000

1.000,00NC : 12110028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1704.0000

1.000,00NC : 12110029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-1750.0000

1.000,00NC : 12110030EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-1500.0000

1.000,00NC : 12110031OBRAS E INSTALACOES449051-1500.0000

1.000,00NC : 12110032OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

1.000,00NC : 12110033OBRAS E INSTALACOES449051-1704.0000

1.000,00NC : 12110034OBRAS E INSTALACOES449051-1750.0000

195.000,00NC : 12110054OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

231.876,00Soma da Unidade:

ENCARGOS DO MUNICÍPIO20011

ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICÍPIO8888

1.500,00NC : 12110001SENTENCAS JUDICIAIS449091-1500.0000

5.300,00NC : 12110002SENTENCAS JUDICIAIS449091-1500.0000

600,00NC : 12110003SENTENCAS JUDICIAIS449091-1500.0000

10.000,00NC : 12110037PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA469071-1500.0000

17.400,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAÚDE21001

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

4.000,00NC : 12110035DIARIAS - PESSOAL CIVIL339014-1500.1002

6.000,00NC : 12110036MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1002

10.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE21002

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023121310] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 3 / 4



Quinta­Feira

14 de Dezembro de 2023

Edição nº 572

DECRETO 066

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2023

GESTÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS2025

63.876,00NC : 12110048VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1600.0000

63.876,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL22001

MANUTENÇÃO DA SEC. MUN. DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL2028

9.000,00NC : 12110006MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.0000

10.000,00NC : 12110007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

19.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL22002

GESTÃO DAS AÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL2003

4.280,00NC : 12110005MATERIAL DE CONSUMO339030-1660.0000

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD PBF2088

6.900,00NC : 12110004MATERIAL DE CONSUMO339030-1660.0000

11.180,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO23001

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS2033

1.000,00NC : 12110018VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-1569.0000

2.816,49NC : 12110019MATERIAL DE CONSUMO339030-1500.1001

PROGRAMA EDUCAÇÃO JOVENS E ADULTOS2041

1.000,00NC : 12110020MATERIAL DE CONSUMO339030-1569.0000

4.816,49Soma da Unidade:

Total: 625.431,23

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 11 de Dezembro de 2023

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023121310] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 4 / 4



Quinta­Feira

14 de Dezembro de 2023

Edição nº 572

DECRETO 067

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA

CNPJ: 16418709000141### CONSOLIDADO ###

Dezembro / 2023

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 1,000,000.00 ///UM MILHÃO MIL
REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 259,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO20002

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

200.000,00NC : 12110049OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

200.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE20004

MANUTENÇÃO SECRETARIA DE TRANSPORTES2083

200.000,00NC : 12110051OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

200.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA20007

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS1004

200.000,00NC : 12110053OBRAS E INSTALACOES449051-1700.0000

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA2055

200.000,00NC : 12110050OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-1500.0000

400.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO23001

PDDE - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA2039

200.000,00NC : 12110055MATERIAL DE CONSUMO339030-1551.0000

200.000,00Soma da Unidade:

Total: 1.000.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA, 11 de Dezembro de 2023

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, de acordo com o previsto no Art. 43,
parágrafo 1o. da Lei 4.320/64.

JORNANDO VILASBOAS ALVES - PREFEITO

[2903953:99999:GovNet by Link3 Versão:2023121310] SIAFIC do MUNICIPIO DE BOM JESUS DA SERRA Pag: 1 / 1


		2023-12-14T17:30:13-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




